
QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 1

Servidor(es): 
541930381/JULIERME DO ROSÁRIO AMARAL (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 07/03/2014 a 07/03/2014
57332191/MARCELO G. FREITAS DA LUZ (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/03/2014 a 07/03/2014
56981111/RICHARD FARIAS DE SOUZA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/03/2014 a 07/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731412

PORTARIA: 3655DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE DESPACHAR DOCUMENTOS JUNTO AO 
COMANDO GERAL, JUSTIÇA E OUTROS ÓRGÃOS.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51311701/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731414

PORTARIA: 3270DI-DF-14
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571996941/DANILO DO NASCIMENTO VIEIRA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 10/04/2014 a 10/04/2014
572000661/JOÃO RODRIGUES DA SILVA FILHO (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731418

PORTARIA: 3654DI-DF-14
Objetivo: A FIM DE DESPACHAR DOCUMENTOS JUNTO AO 
COMANDO GERAL, JUSTIÇA MILITAR E OUTROS ÓRGÃOS.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51311701/LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 608 /2014-GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731423
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2014.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, 
 CONSIDERANDO a necessidade de construção de planejamento 
especial, que contemple a questão das mulheres em situação de 
prisão e as mulheres egressas;
 CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento e 
implementação das ações provenientes da Comissão Especial do 
Departamento Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça;
 CONSIDERANDO a necessidade de elaboração do Pré-Plano 
Estadual de Encarceramento Feminino; 
 CONSIDERANDO a Portaria nº 779/2012-GAB/SUSIPE, 
publicada no DOE nº 32.280, de 14/11/2012, a qual constituiu 
Comitê encarregado de discutir, elaborar e acompanhar todas 
as ações voltadas à elaboração da Política de Atenção à Mulher 
Presa e Egressa do Sistema Penal;
 RESOLVE:
 Art. 1º - ALTERAR a composição do COMITÊ ESPECIAL 
PARA FORMULAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE ATENÇÃO 
INTEGRAL À MULHER PRESA E EGRESSA DO SISTEMA 
PENAL, instituído no art. 1º da Portaria nº 779/2012-GAB/
SUSIPE, publicada no DOE nº 32.280, de 14/11/2012. Ficando 
designados a compor o referido Comitê os seguintes servidores:
 ALINE VALÉRIA BORGES DE MESQUITA 

1. CARMEN LÚCIA GOMES BOTELHO 
2. CLEICE KELLEN FAVACHO DA ROCHA
3. FERNANDA NAZARÉ DA LUZ ALMEIDA
4. GIANE WALDÉA ROSA DE LIMA SALZER
5. IVALDO JOSÉ CAPELONI
6. IVONE ROCHA SANTANA
7. IZABEL CRISTINA PONCADILHA
8. LINDOMAR ESPÍNDOLA CARVALHO
9. MARGARETH DE FREITAS CORRÊA
10. MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA
11. MIRIAN ROSE BITTAR

12. MARÍLIA DO SOCORRO BARBAS DA SILVA
13. RÉGIA NAZARÉ SARMENTO RODRIGUES
14. SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES
15. WALÉRIA MARIA ARAÚJO DE ALBUQUERQUE 

CAMPOS
Art. 2º - A presidência do presente Comitê passa a ser exercida 
pela Sra. SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES e a suplência 
pela servidora CARMEN LÚCIA GOMES BOTELHO.
 Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE  

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 731442
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 693825

Contrato: 41
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Ampliação do Centro de Triagem Metropolitano de 
Paragominas, com previsão de 306 vagas para o gênero 
masculino. 
Valor Total: 6.447.136,11
Data Assinatura: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 28/11/2015
Concorrência Naciona: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              6101000000          Estadual
03421131673650000    449051              0260000000          Federal
Contratado: FCK ENGENHARIA LTDA
Endereço: R S Boaventura, 109
CEP. 66020-550 - Belém/PATelefone: 9132234529 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731505

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2014
Objeto: Aquisição de bens permanentes, aparelhos, 
equipamentos instrumentais e mobiliários destinados ao Centro 
de Recuperação Feminino (CRF) e ao Centro de Recuperação 
Agrícola Silvio Hall de Moura (CRASHM).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.susipe@webmail.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 01/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000       449052 0660000000          Federal
03421131662980000       449052 6301000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731562

PORTARIA: 2357/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO            DIRETORA                 
54196789    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731779

Errata da Publicação nº 726992, no DOE  Nº 32.702 de 
08/08/2014 - LICENÇA GALA ao servidor FÁBIO LOBO VIANA, 
matrícula nº5912758.
Onde se lê: Período de 21/07/2014 a 28/07/2014.
Leia-se:  Período de 15/07/2014 a 22/07/2014.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731808

Número: 1
Assinatura: 18/08/2014
Valor: 6.447.136,11
Justifi cativa: O presente apostilamento é em virtude da retifi cação 
do número da modalidade licitatória que originou o Contrato 
Administrativo 041/2014/SUSIPE,entre a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará e a Empresa FCK 
ENGENHARIA LTDA, para Edital da Concorrência Pública n° 
002/2014/CPL/SUSIPE, nas cláusulas seguintes:Terceira – Da 
Fiscalização; Quinta - Do Pagamento; Nona - Da Garantia. As 
demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas. 
Contrato: 41/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731865

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 

pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 018/2014/
SUSIPE (Processo nº 2014/46502) para  aquisição de material 
de higiene e limpeza, para atender as necessidades do Sistema 
penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE. Decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério menor preço lote, em 
favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
IRMÃOS ANJOS LTDA-EPP  CNPJ 01.552.709/0001-62
Valor Global: R$2.218.367,63
Belém, 19 de agosto de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

AVISO CONCORRÊNCIA N° 02/2014 - CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731492

AVISO 
CONCORRÊNCIA N° 02/2014 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
1950/2014-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório CONCORRÊNCIA Nº 02/2014–CPL, tipo MENOR PREÇO, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços de engenharia de sinalização gráfi ca horizontal, vertical 
e semafórica nas vias do município de Castanhal, foi considerada 
vencedora a empresa AMB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
-EPP.
Belém, 18 de agosto de 2014.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretor Geral

DOE 32.678 
PORTARIA Nº 1498/2014 - DG 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731594
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN; 
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa LEONILDO DA 
S COSTA - ME, CNPJ nº 17.056.047/0001-70, sob o nome de 
fantasia CHICUS DESPACHANTES, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa LEONILDO DA S COSTA - 
ME, nome de fantasia CHICUS DESPACHANTES, CNPJ nº: 
17.056.047/0001-70, situada na Avenida Marechal Deodoro da 
Fonseca nº 48 A – Bairro: Centro, CEP: 68.685-000, no município 
de CONCÓRDIA DO PARÁ, com o código de cadastramento nº 
081PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 10 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732052

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/08/2014
Valor: 47.396,91
Vigência: 09/08/2014 a 06/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da “Cláusula Quarta – Do Prazo de 
Locação”, “Cláusula Quinta – Do Valor do Aluguel”, e “Cláusula 
Nona – Dos Recursos Financeiros” ao Contrato originário.
Contrato: 2
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
06122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: INTEC - INSTALAÇÕES TÉCNICAS DE ENGENHARIA 
LTDA.
Endereço: Av Cosme Ferreira, Bairro: Aleixo, 975
CEP. 69083-000 - Manaus/AM
Telefone: 9236442772 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES


